
COMUNE DI REA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 

 
N. 59 Reg. Delib.  

del 29/12/2023  
O R I G I N A L E  

 
 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO:PRESA D'ATTO DELL'IPOTESI DI CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO 
INTEGRATIVO DEL PERSONALE DIPENDENTE DEL COMUNE DI REA PER IL TRIENNIO 
2023-2024-2025 ED AUTORIZZAZIONE AL PRESIDENTE DELLA DELEGAZIONE 
TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA ALLA SOTTOSCRIZIONE 
 

 
 
 

L’anno 2023,  addì ventinove del mese di dicembre,  alle ore dodici  e  minuti quaranta,  nella sala 
delle adunanze si è riunita la  GIUNTA COMUNALE, regolarmente convocata nei modi e 
termini di legge. 
 

All’appello risultano: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 
 

SEGNI Claudio 
 

 
 

Presidente 
 
 

Sì 
 
 

MAESTRI Paolo 
 

 
 

Vice Sindaco 
 
 

Sì 
 
 

ANDOLFI Claudio 
 
 

 
 

Assessore 
 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 
 
 
 
Assiste il ViceSegretario Comunale Sig. Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
 

Il Sig SEGNI Claudio,  nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza, dopo aver constatato la 
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che in data 16 novembre 2022 è stato sottoscritto in via definitiva il CCNL Funzioni 
locali per il periodo 2019-2021 che è entrato in vigore il 01 aprile 2023; 
 
Considerati che determinati istituti contrattuali sono oggetto di contrattazione collettiva 
integrativa, secondo le disposizioni della seguente normativa:  
 il D. Lgs. n. 165/2001, in particolare l’articolo 40 che prevede i diversi livelli di contrattazione 
collettiva e demanda al CCNL le materie ed i limiti entro i quali deve svolgersi la contrattazione 
collettiva decentrata integrativa;  
 il CCNL del Comparto delle Funzioni Locali 2019-2021, in particolare gli articoli 3 e 7 che 
disciplinano il sistema delle relazioni sindacali ed i tempi e le procedure per la stipulazione dei 
contratti decentrati integrativi nonché le materie oggetto di contrattazione decentrata integrativa; 
 
Richiamata la deliberazione di giunta comunale n. 56 del 11/12/2023, con la quale sono stati 
designati i componenti della delegazione trattante di parte datoriale per il personale dipendente del 
Comune di Rea, ai sensi dell’articolo 8, comma 2, del CCNL del 16/11/2022 e veniva fornita alla 
medesima delegazione di parte datoriale le linee di indirizzo ai fini della contrattazione collettiva 
integrativa del personale del comparto relativo al triennio 2023-2025; 
 
Preso atto che in data 27/12/2023 è stata sottoscritta dalla delegazione trattante la pre-intesa del 
contratto collettivo integrativo del personale dipendente del Comune di Rea, per il triennio 2023-
2025, allegata al presente decreto quale parte integrante e sostanziale (allegato A); 
 
Dato atto che in relazione alla spesa del personale il Comune di Rea ad oggi rispetta quanto 
previsto    dall’articolo 1, comma 557 e 557-quater, della L. 296/2006; 
 
Vista la Relazione illustrativa tecnico-finanziaria del Responsabile del Servizio Amministrativo-
finanziario, elaborata sui modelli approvati con circolare RGS-MEF del 19 luglio 2012, n. 25; 
 
Rilevato che da un esame dell’ipotesi contrattuale e della suddetta relazione si desume quanto 
segue: 
 l’importo complessivo del fondo è stato mantenuto entro i limiti dello stanziamento di bilancio 
e nel rispetto del limite di cui all’articolo 23 comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017; 
 il fondo rispetta la spesa del personale, secondo i conteggi effettuati dal Responsabile del 
Servizio Amministrativo-finanziario agli atti e contiene la riduzione strutturale per il personale 
cessato ex articolo 9 comma 2 bis D.L. n. 78/2010  convertito in legge n. 122/2010 come 
modificato dall’articolo 1 comma 456 della L. 147/2013 e contenuto nel limite del fondo 2016, 
come rideterminato in sede di costituzione e con la previsione della neutralità degli incrementi di 
cui all’articolo 67 comma 2 lett. b) del medesimo CCNL 2016/2018; 
 i criteri di valutazione sono stati definiti nel vigente Sistema di valutazione della Performance; 
 con deliberazione di giunta comunale n. 19 del 27/03/2023 è stato approvato il Piano 
dettagliato degli obiettivi il quale coincide con Il “piano della performance” di cui al D.Lgs. n. 
150/2009, secondo quanto previsto dall’articolo 169   comma 3-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 sono stati previsti per l’anno 2023 i compensi per specifiche responsabilità, e per la parte  
stabile oltre alla corresponsione dell’indennità di comparto, anche il conferimento di un 
differenziale stipendiale per ogni dipendente per l’anno 2023; 
 
Rilevato che il Revisore dei Conti, con verbale acquisito al protocollo n. 3082 del 29/12/2023, ha 
rilasciato la certificazione positiva, relativa alla correttezza e compatibilità della pre-intesa con le 
norme di legge e con quanto previsto dalla contrattazione collettiva nazionale; 
 



Evidenziato quindi che la pre-intesa di Contratto Collettivo Integrativo del personale dipendente 
del Comune di Rea, relativo al triennio 2023/2025, sottoscritta in data 27/12/2023 è conforme e 
rispettosa delle disposizioni normative in materia di contrattazione integrativa; 
 
Ritenuto, pertanto, di autorizzare, ai sensi dell’articolo 8, comma 7, del CCNL del 16/11/2022, il 
Presidente della delegazione trattante di parte datoriale alla sottoscrizione definitiva della precitata 
Ipotesi contrattuale decentrata integrativa normativa; 
 
Visti: 
 il D. Lgs. n. 267/2000; 
 il D. Lgs. n. 165/2001; 
 il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 il CCNL per il comparto Regioni ed Autonomie locali 2019-2021 e il CCNL 2016-2018; 
 il D. Lgs. n.150/2009; 

 
Richiamato, altresì, l’articolo 8 comma 9 del CCNL del 16/11/2022 e l’articolo 40 bis, comma 5, 
del D. Lgs. n. 165/2001, che impone alle pubbliche amministrazioni di trasmettere all’ARAN e al 
CNEL, per via telematica, entro 5 giorni dalla sottoscrizione, il testo contrattuale con l’allegata 
relazione tecnico-finanziaria ed illustrativa e con l’indicazione delle modalità di copertura dei 
relativi oneri con riferimento agli strumenti annuali e pluriennali di bilancio; 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo-finanziario, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi degli artt. 49, 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con votazione favorevole ed unanime, legalmente espressa 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto dell'ipotesi di "Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del personale 
dipendente del Comune di Rea per il triennio 2023-2024-2025" siglata in data 27 dicembre 2023 
dalla delegazione trattante di parte pubblica, allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, corredata con: 
 la Relazione illustrativa tecnico-finanziaria elaborata dal Responsabile del Servizio 
Amministrativo-finanziario, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 il parere favorevole del Revisore dei Conti, allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
2. di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte datoriale a sottoscrivere 
definitivamente il Contratto Collettivo Integrativo del personale del Comune di Rea relativo al 
triennio 2023-2025, nel testo sottoscritto in data 27/12/2023 in sede di pre-intesa, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
3. di dare atto che nella Relazione illustrativa della summenzionata ipotesi sono esposti gli aspetti 
procedurali e la sintesi del contenuto dello stesso; 
 
4. di stabilire che il testo contrattuale e l’allegata relazione illustrativa e tecnico-finanziaria, 
vengano trasmessi all’ARAN e al CNEL secondo quanto previsto dall’articolo 8, comma 9, del 
CCNL del 16/11/2022 e dall’articolo 40 bis, comma 5, del D. Lgs. n. 165/2001; 
 
5. di trasmettere il presente atto agli uffici comunali per gli adempimenti di competenza; 



 
6. di procedere alla pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo 21, 
comma 2 del D. Lgs. n. 33/2013; 
 
7. di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio dell’ente. 
 
Successivamente, con voti unanimi e favorevoli, espressi palesemente e nelle forme previste dalla 
legge 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione, con votazione separata ed unanime, immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 
 



Fatto, letto e firmato. 
IL PRESIDENTE 
(SEGNI Claudio) 

 
 

_________________________ 

IL VICESEGRETARI COMUNALE 
(Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 

 
 

________________________________ 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna, per rimanervi 
per 15 gg. consecutivi ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. all’Albo 
Pretorio Informatico di questo Comune (articolo 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69). 

 
Rea, lì  

 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

(Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 
 
 

______________________________ 
 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 
     Nello stesso giorno in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale viene trasmesso in 
elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i. 
 

Rea, lì  
 
 

    IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
(Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 

 
 

______________________________ 
______________________________________________________________________ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA  

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (articolo 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 
Rea, lì _________________ 
 
                                                                                              IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

(Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 
 

 
 
 

    
 

  
 


